
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  237  DEL 14/09/2023 

 

OGGETTO: D.M. n. 517 del 16.12.2021 - “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” della linea d’investimento M2C4 – I4.1 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Codice Intervento: PNRR-

M2C4-I4.1-A2-43 - “Ottimizzazione funzionale del Canale Adduttore del Tavoliere 

e di Vasca Tavoliere e minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore al 

Distretto 2B”.  CUP: J57H20003460001. CIG: 9897605208. Aggiudicazione.                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 

16.12.2021, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad 

incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza 

e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa dell’acqua; 

 il suddetto Ministero, con il medesimo decreto, ha individuato nell’”allegato 2” questo 

Consorzio tra i soggetti attuatori degli interventi, ammettendo a finanziamento n. 3 progetti, tra i 

quali il progetto riguardante i lavori di “Ottimizzazione funzionale del Canale Adduttore del 

Tavoliere e di Vasca Tavoliere e minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore al 

Distretto 2B”, per l'importo complessivo di € 10.000.000,00; 

Richiamate: 

 la propria determinazione n. 166 del 22.06.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 164 dell’01.08.2023, con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante i lavori indicati in oggetto ed il relativo 

quadro economico, entrambi redatti sulla base dei prezzari regionali del mese di luglio 2022, 

per l'importo complessivo di € 10.000.000,00, di cui € 7.350.282,59 per lavori, compresi € 

47.103,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;  

 è stata adottata la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto 

qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori 

medesimi; 

 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara, a tal uopo predisposti; 

 è stata dichiarata la pubblica utilità dell'opera, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 327/01; 

 è stata demandata al competente Settore Espropri dell’Ente la prosecuzione delle procedure 



preordinate all'espropriazione dei terreni occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel 

rispetto della normativa vigente in materia;  

 la deliberazione n. 181 dell’01.08.2023, adottata dal Consiglio di Amministrazione, con la quale 

è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

Letto il verbale, rep. n. 14240 del 31.07.2023, della prima seduta pubblica di gara, esperita in pari 

data adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, cinque offerte, presentate dagli operatori economici di 

seguito indicati; 

 si è proceduto all’apertura delle buste “A – documentazione amministrativa” prodotte dai 

concorrenti ed alla verifica della correttezza formale della documentazione nelle stesse 

contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine 

dell’ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate e delle 

certificazioni dagli stessi prodotte, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA 

VALORI - S.C. A R.L.  

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

AMMESSA 

CONPAT S.C. A R.L. 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

AMMESSA 

F.LLI DI CARLO S.R.L. (Mandataria) – ICG S.R.L. (Mandante) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

AMMESSA 

SIMEONE S.P.A. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

FENIX CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

AMMESSA 

 si è proceduto all’apertura delle buste “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotte dai 

concorrenti medesimi, al solo fine di effettuare il controllo formale del corredo documentale 

prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e si è disposto che i files 

esaminati fossero consegnati al Presidente della Commissione giudicatrice; 

Dato atto che, con nota prot. n. 20856 del 31.08.2023, è stata comunicata alle ditte ammesse al 

prosieguo della gara la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale, rep. n. 14248 del 06.09.2023, della seconda seduta pubblica di gara esperita in 

pari data, dal quale risulta che: 

 si è preso visione del verbale redatto dalla Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta 

riservata il 28 agosto 2023 per analizzare il contenuto dell’offerta tecnica–organizzativa 

(busta B) presentata dai concorrenti ed attribuire i punteggi riferiti al parametro “qualità”; 

 



 è stata data lettura dei suddetti punteggi (attribuiti e riparametrati), assegnati dalla 

Commissione giudicatrice alle offerte tecniche–organizzative prodotte dalle ditte concorrenti, 

tutte ammesse al prosieguo della gara, come di seguito riportati: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO RIPARAMETRATO 

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN 

SIGLA VALORI - S.C. A R.L.  
44,75 62,79 

CONPAT S.C. A R.L. 49,33 69,20 

RTI: F.LLI DI CARLO S.R.L. – ICG S.R.L. 57,00 80,00 

SIMEONE S.P.A. 46,00 64,54 

FENIX CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 43,17 60,55 

 sono state aperte le buste “C” contenenti l’“offerta economica e di tempo” e si è data lettura 

del ribasso economico e del ribasso tempo offerti da ciascuno dei concorrenti; 

 sono stati attribuiti i punteggi riferiti all’offerta economica ed all’offerta tempo, come di seguito 

riportati:  

PARTECIPANTE 
OFFERTA ECONOMICA OFFERTA TEMPO 

RIBASSO % PUNTEGGIO RIBASSO %PUNTEGGIO 

VALORI S.C.A R.L. - 

CONSORZIO STABILE IN 

SIGLA VALORI - S.C. A R.L.  

8,65 
5,71 

20,00 10,00 

CONPAT S.C. A R.L. 9,99 6,59 20,00 10,00 

RTI: F.LLI DI CARLO S.R.L. – 

ICG S.R.L. 
11,13 7,35 20,00 10,00 

SIMEONE S.P.A. 7,58 5,00 20,00 10,00 

FENIX CONSORZIO STABILE 

S.C. A R.L. 
15,15 10,00 20,00 10,00 

 si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs 

50/2016, constatando che nessuna offerta risulta anomala;  

 è stato determinato il punteggio totale per ciascuno dei concorrenti, elencati di seguito in 

ordine decrescente: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

RTI: F.LLI DI CARLO S.R.L. – ICG S.R.L. 
97,35 

CONPAT S.C. A R.L. 
85,79 

FENIX CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 
80,55 



SIMEONE S.P.A. 
79,54 

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R.L. 
78,50 

 è stato rilevato che quello più elevato è stato conseguito dal RTI F.LLI DI CARLO S.R.L., 

con sede in Via Bucci n. 9, 71036 Lucera (FG) - (C.F./P.IVA:01138100712) (Mandataria)/ICG 

S.R.L., con sede in Viale Michelangelo snc - PT, 71036 Lucera (FG) - (C.F./P.IVA: 

03089860716) (Mandante), che ha ottenuto il punteggio finale di 97,35 punti; 

 è stata proposta, da parte del RUP, l’aggiudicazione in favore del suddetto RTI per l'importo, al 

netto del ribasso dell’11,13% di € 6.490.334,97, cui vanno aggiunti € 47.103,82 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 6.537.438,79, oltre ad I.V.A.; 

Dato atto che nel presente affidamento l’aggiudicatario si è impegnato a rispettare condizionalità, 

norme e principi generali relativi al PNRR di seguito evidenziati:  

- ha dichiarato di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, 

comma 4, del Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni nella 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, relativamente alle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 

contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, destinate 

all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile; 

- ha dichiarato di rispettare gli obblighi specifici relativi al PNRR circa il “non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’art. 

17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;  

- ha dichiarato di rispettare il principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto disciplinato 

nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; al riguardo 

l’aggiudicatario ha dichiarato espressamente di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale;  

- ha dichiarato l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo 

e di altri programmi dell'Unione Europea;  

Accertato che le Società F.LLI DI CARLO S.R.L. ed ICG S.R.L. risultano in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali giusta, rispettivamente, DURC 

On Line - numero prot. INAIL 39146755 valido fino al 17.10.2023 e DURC On Line - numero prot. 

INAIL 39151854 valido fino al 17.10.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare i lavori di che trattasi al RTI F.LLI DI CARLO 

S.R.L./ICG S.R.L. di Lucera (FG); 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso delle Società che compongono il suddetto RTI (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso delle 



Società medesime, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di sostenere la relativa spesa utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021 in 

attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura 

M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico”; detta spesa sarà imputata alla missione 5, programma 1, 

macroaggregato 205, capitolo 249 dei competenti esercizi finanziari; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel rispetto dei termini previsti 

dalle misure M2C4-28 ed M2C4-29, al fine di conseguire i target associati all’investimento M2C4-

I4.1 del PNRR; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei lavori riguardanti l’“Ottimizzazione 

funzionale del Canale Adduttore del Tavoliere e di Vasca Tavoliere e minimizzazione delle 

perdite idriche del Canale Adduttore al Distretto 2B”, risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi al RTI F.LLI DI CARLO S.R.L., con sede in Via Bucci n. 9, 

71036 Lucera (FG) - (C.F./P.IVA:01138100712) (Mandataria)/ICG S.R.L., con sede in Viale 

Michelangelo snc - PT, 71036 Lucera (FG) - (C.F./P.IVA: 03089860716) (Mandante), con il 

punteggio complessivo di 97,35 punti, per l'importo, al netto del ribasso dell’11,13%, di € 

6.490.334,97, cui vanno aggiunti € 47.103,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale complessivo di € 6.537.438,79, oltre ad I.V.A. di € 1.438.236,53, per un importo 

lordo di € 7.975.675,32; 

 di dare atto che le Società F.LLI DI CARLO S.R.L. ed ICG S.R.L. risultano in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali giusta, rispettivamente, 

DURC On Line - numero prot. INAIL 39146755 valido fino al 17.10.2023 e DURC On Line - 

numero prot. INAIL 39151854 valido fino al 17.10.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso delle Società medesime (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso delle 

suddette Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal 

Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 

16.12.2021 in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 

dell'approvvigionamento idrico” e sarà imputata alla missione 5, programma 1, macroaggregato 

205, capitolo 249 dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 



   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/09/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


